
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-972 del 14/12/2022

Oggetto LABORATORIO MULTISITO – Approvazione contratto 
con   l'azienda  Bracca  Acque  Minerali  Spa  avente  ad 
oggetto l'esecuzione di campionamenti ed analisi chimiche 
e  microbiologiche  per  l’indagine  sulle  caratteristiche 
chimico-microbiologiche delle acque minerali  naturali  di 
sorgente. Annualità 2022-2024. 

Proposta n. PDTD-2022-1001 del 14/12/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: LABORATORIO MULTISITO –  Approvazione contratto  con  l'azienda Bracca Acque Minerali 

Spa avente ad oggetto l'esecuzione di campionamenti ed analisi chimiche e microbiologiche 

per l’indagine sulle caratteristiche chimico-microbiologiche delle acque minerali naturali di 

sorgente. Annualità 2022-2024. 

VISTE:
● la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

● in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta all'esercizio 

delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché l'erogazione di 

prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

● l'art.  5,  comma 1 lett.  d) della  L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni  e  i  compiti  di  ARPA, l'attività 

analitica  e  l'erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di  prevenzione  ambientale  a  favore  di 

Comuni,  Provincie,  Aziende Sanitarie Locali  e altre Amministrazioni  Pubbliche per lo svolgimento dei 

rispettivi compiti istituzionali;

● l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di 

prestazioni  erogate  a  pagamento  a  favore  di  Terzi,  secondo tariffe  approvate  dalla  Regione  Emilia-

Romagna;

RICHIAMATI:

● la  L.R.  n.  13/2015  con  la  quale  l’Agenzia  è  stata  ridenominata  ARPAE  “Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del 

controllo  ambientale  di  cui  alla  L.R.  44/95,  anche  competenze  in  materia  di  energia,  autorizzazioni 

ambientali e  concessioni, poi ampliate anche all'educazione della sostenibilità ambientale con la L.R. n. 

13/2016;

● l'art.  5 del  tariffario delle  prestazioni  erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R. n.  926 del 

05/06/2019, il quale prevede che l'ARPAE possa stipulare appositi accordi e convenzioni con i Clienti per 

l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per un valore pari o superiore a 20.000,00 

euro nell'intero periodo di valenza della convenzione, riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e 

del 10% ai soggetti Privati;



PREMESSO:

● che la Società  Bracca Acque Minerali spa Codice fiscale e Partita I.V.A. 01791220161 con sede legale a 

Zogno (BG) 24019 – Via Piave, 67  ha richiesto la disponibilità del Laboratorio Multisito ARPAE di Reggio 

Emilia,  all’esecuzione  di  campionamenti  ed  analisi  chimiche  e  microbiologiche  per  l’indagine  sulle 

caratteristiche chimico-microbiologiche delle acque minerali  naturali di sorgente,   su  un nr. presunto 

annuo  di  7  campioni  , con campionamento in unica soluzione a cura di Arpae, richiedendo stipula di 

apposito contratto  per gli anni 2022-2024;

● che in particolare il cliente ha presentato allo sportello Accettazione campioni di Reggio Emilia apposito 

modulo  di  richiesta  prestazioni  Arpae  -  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale; 

● che,  valutata la  conformità delle  attività  richieste ai  fini  istituzionali  dell'agenzia  e la  fattibilità  delle 

stesse, si  è valutato opportuno procedere con l’iter per la sottoscrizione del contratto, sulla base di 

preventivo dei costi  conseguentemente formulato (rif.cod RE/050/2022),  Allegato sub B) al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale ed inviato per le vie brevi al cliente;

● che il numero presunto/annuo di nr 7 campioni annui che saranno conferiti per il triennio 2022-2024 ed 

il  valore  complessivo  annuo  degli  stessi  pari  ad  Euro  12.060,00  (rif  Prev  cod.  RE/050/2022)),  fa 

presumere un valore complessivo dell’accordo superiore ai 20.000 Euro ,  presupposto per il diritto al 

cliente  all’applicazione dello sconto del 10% riservato ai soggetti privati  (rif art. 5 del tariffario delle 

prestazioni erogate da ARPAE);

● che per quanto riguarda l'articolazione e la descrizione delle attività di effettuare  da parte di Arpae si fa 

esplicito riferimento allo schema di contratto allegato sub A) alla presente determina ed inviato  per le 

vie brevi alla ditta ai fini di una condivisione del contenuto dello stesso;

CONSIDERATO:

● che l'importo complessivo derivante dalla durata del contratto prevista dal 01/09/2022 al 31/12/24  è 

presuntivamente stimato in Euro 36.180,00 al netto dello sconto del 10% e dell'IVA 22%,  importo che, 

se non conseguito, comporterà l'emissione di fattura di conguaglio, come previsto dal tariffario regionale 

e dall’art. 5 del  contratto allegato sub C);

RITENUTO:

● che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali di Arpae e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere con la ditta Bracca Acque Minerali Spa lo schema di contratto allegato sul C) al presente 



atto per  l'effettuazione di  indagini  sulle  caratteristiche chimico-microbiologiche delle  acque minerali 

naturali;

SU PROPOSTA:

● del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

● che Responsabile del  procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i. , è lo stesso Dott. Forti;

● del parere di regolarità contabile, espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca,  Responsabile Unità Gestione budget 

e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

ATTESTATA:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte  in premessa, il contratto con la Società Bracca Acque Minerali 

spa Codice fiscale e Partita I.V.A. 01791220161 con sede legale a Zogno (BG) 24019 – Via Piave, 67 -  in 

allegato sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, regolante i reciproci rapporti per 

l'effettuazione di indagine sulle caratteristiche chimiche e microbiologiche delle acque minerali naturali;, 

2. di dare atto che il contratto avrà durata  dal 01/09/2022 al 31/12/2024, con efficacia estesa anche al 

periodo intercorso tra il 01/09/2022 alla data di sottoscrizione del contratto stesso. Il contratto  può 

essere disdettato anche prima della scadenza, previa comunicazione inoltrata tramite PEC da una delle 

parti, con preavviso di 60 giorni.

3. di dare atto che per l'esecuzione delle attività previste in contratto nel periodo considerato di cui al 

precedente punto 2.), deriverà un ricavo annuo presunto annuo  di euro  12.060,00 al netto dell'IVA e 

dello sconto del 10%, avente natura di “RIST-CONV”, da imputare al Centro di Responsabilità DIRTE / 

DLMRE  su  ciascuna  delle  annualità  2022-2023-2024,  Importo  che  se  non  conseguito  comporterà 

l'emissione di fattura di conguaglio e sensi dell'articolo 5 del contratto

Il Responsabile di Direzione Laboratorio Multisito

(F.to Dr. STEFANO FORTI)



Allegato 1 – P82001/ER Richiesta prestazione Arpae 

(campionamento e analisi)

RICHIESTA PRESTAZIONE ARPAE

SCHEDA ANAGRAFICA E RICHIESTA PREVENTIVO PER CAMPIONAMENTO / ANALISI

Compilazione a carico del richiedente
Barrare la casella interessata

Azienda:  □ Registrata EMAS □certificata ECOLABEL □ certificata ISO 14001

(produrre  autocertificazione ai sensi normative vigenti, si prevede una riduzione del 30% per EMAS e ECOLABEL, del 15% su ISO 14001; 

indicare la data di fine validità delle certificazioni)

RICHIEDENTE

□ DITTA □ PERSONA FISICA

RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME..........................................................................................................................

Eventuale referente per la pratica...........................................................................................................................................

Sede Legale/Indirizzo via...................................................................................................................................n. …............

Comune.........................................................................................................................................Prov. …............................

CAP........................................Tel...........................................................................................................................................

.

Numero Partita IVA................................................................................................................................................................

Codice Fiscale........................................................................................................................................................................

PEC...............................................................................e-mail...............................................................................................

Indirizzo per invio rapporti di prova (solo se diversi dai precedenti)

RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME..........................................................................................................................

Sede Legale/Indirizzo via.....................................................................................................................................n. …..........

Comune..........................................................................................................................................Prov.................................

CAP........................................Tel...........................................................................................................................................

Numero Partita IVA................................................................................................................................................................

Codice Fiscale........................................................................................................................................................................

PEC...............................................................................e-mail...............................................................................................

Indirizzo per invio fattura/nota di debito (solo se diversi dai precedenti)

RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME..........................................................................................................................

Sede Legale/Indirizzo via.....................................................................................................................................n. …..........

Comune..........................................................................................................................................Prov.................................

CAP........................................Tel...........................................................................................................................................

Numero Partita IVA................................................................................................................................................................

Codice Fiscale........................................................................................................................................................................

PEC...............................................................................e-mail...............................................................................................

Modalità di pagamento: a ricevimento della nota di debito/fattura

Modalità di trasmissione Preventivo:                                     □ posta ordinaria          □ e-mail □ PEC

Modalità di trasmissione Rapporto di prova:                                     □ posta ordinaria                       □ PEC

Modalità di trasmissione fattura/nota di debito:                      □ posta ordinaria  □ PEC

pag.   1 di 2
A1-P82001/ER

BRACCA ACQUE MINERALI SPA
ANNA RONCHI

Passaggio Canonici Lateranensi 12
BERGAMO BG

24121 0345-91377

01791220161
01791220161

amministrazione@pec-fontebracca.it info@fontebracca.it

ANNA RONCHI

anna.ronchi@fontebracca.it

EMILIA ROTA

emilia@fontebracca.it



Allegato 1 – P82001/ER Richiesta prestazione Arpae 

(campionamento e analisi)

Viene rilasciato il  modulo relativo all’informazione in materia  di protezione dei dati  personali  ai  sensi  della
normativa vigente.

DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE 

□ ANALISI:                     □ CAMPIONAMENTO E ANALISI:

indicare materiale/matrice/ambito (acque di scarico, terreno, acque di dialisi ecc); n. di campioni  (esatto o
stimato);  eventuale  elenco  dei  parametri  da  ricercare  (se  noti)  o  motivo  della  richiesta  di  analisi;  altre
informazioni  utili  (modalità  campionamento;  luogo di prelievo….)  ed indicare se deve essere fornito il
dichiarazione di conformità. 
 

Materiale/matrice/ambito

Campionamento eseguito da o o o   Cliente     ARPAE      Altro........................ 

n. campioni (anche indicativo)  o o o N° definito……...       N° indicativo……….      N° non definibile 

Frequenza  di  campionamento/durata
della prestazione

o campionamento in unica risoluzione 

o campionamento dilazionato          durata prevista ……..

Motivo richiesta/elenco parametri
(è possibile rimandare ad un allegato)

 

Altre informazioni  

Da compilare solo in caso di campione/i conferiti contestualmente alla richiesta

Consegnato/i da :..................................................….........................…………………………………………
(indicare Cognome e Nome

Campionamento eseguito da………………………………………………………… Data e ora del  prelievo…………………..

Luogo prelievo:………………………………………………………………………………………T°C (prelievo)* =…………..

* se disponibile
 

DATA FIRMA DEL RICHIEDENTE 

________________ ____________________________________

Compilazione  a  carico  di  Arpae,  Area  Prevenzione  Ambiantale  /  Laboratorio  Multisito
…………………………………….               
         
CODICE PREVENTIVO……………………………………….

pag.   2 di 2
A1-P82001/ER

16/05/2022



Cliente: Destinatario fattura:
BRACCA ACQUE MINERALI S.p.A.
VIA PIAVE, 67
24019 Bergamo (BG)
c.f./p.IVA 01791220161
amministrazione@pec-fontebracca.it

BRACCA ACQUE MINERALI S.p.A.
VIA PIAVE, 67
24019 Zogno (BG)
c.f./p.IVA 01791220161
amministrazione@pec-fontebracca.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00D006 (4.4) Acqua minerale/termale - analisi
microbiologica (D.M. 10/02/2015 e
DLgs. 176/2011 e smi.)

Protocolli predefiniti € 150,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00D005 (4.3) Acqua minerale/termale - analisi
chimica (D.M. 10/02/2015 e DLgs.
176/2011 e smi.)

Protocolli predefiniti € 1.700,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00A002 (1.1.1) Campione a bassa complessità
(per campione)

€ 30,00 1 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 1.880,00

VALORE SUBTOTALE € 13.160,00

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00I003 (9.3) Costo orario operatore Arpae € 300,00 5 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 300,00

VALORE SUBTOTALE € 300,00

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

2 00C015 (3.16.2) Rapporto isotopico 18O/16O (in
acqua) senza preparativa

Isotopia IRMS € 50,00 1 PC-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

2 00C014 (3.16.1) Rapporto isotopico 2H/1H (in
acqua) senza preparativa

Isotopia IRMS € 50,00 1 PC-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

2 00Z007 (2.15+6.3.5) H-3 Scintillazione liquida UNI EN ISO 9698: 2015 € 120,00 1 CTR-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 220,00

VALORE SUBTOTALE € 440,00

note:

VALORE TOTALE UNITARIO € 2.400,00

VALORE TOTALE € 13.900,00

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione
L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.

Pag. 1 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/050/2022



 

 

 

Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg salvo che nel frattempo non sia intervenuta una variazione del tariffario e/o variazione delle attività richieste. Il preventivo relativo ai siti
contaminati non ha scadenza.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 45 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Tutte le registrazioni relative alle prove effettuate devono essere conservate per un periodo di 5 anni, i RdP per 10.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA': [ ]Si  [X]No

Il laboratorio è responsabile dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o generate nel corso dell'effettuazione
delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente. Si comunica che Arpae ha
l'obbligo di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente.

DATA     30/03/2022 Emissione a cura dello Sportello di REGGIO EMILIA

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 2 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/050/2022


